
166  diário oficial Nº 34.913 Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

meio do Edital de Credenciamento nº 002/2022 - SECTET - Edital de cre-
denciamento de profissionais especializados para atuarem nas funções de 
instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de víncu-
lo empregatício com o estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 778368

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 199 DE 29 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/365367.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na SECAD; PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcional nº 
5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do Se-
cretário/ASCOM, a viajarem ao município de Mocajuba-PA, nos dias 01 e 
02/04/2022, para participar de aula inaugural, da Cerimônia do Jaleco do 
Curso de Enfermagem, e de cobertura jornalística e fotográfica; e ROBER-
TO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, que conduzirá os servidores da SECAD e do Gabinete do Secretário/
ASCOM, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de março de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 778171
PORTARIA Nº 200 DE 29 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/365779.
R E S O L V E:
I – Autorizar as servidoras MARIDALVA RAMOS LEITE, Identidade Funcional 
nº 5117810, ocupante do cargo de Docente, lotada na DENC/UEPA, e MAR-
GARETE CARRÉRA BITTENCOURT, Identidade Funcional nº 511473365, 
ocupante do cargo de Coordenadora, lotada no CAMPUS IV/UEPA, a viaja-
rem ao município de São Sebastião da Boa Vista-PA, no período de 30/03 
a 01/04/2022, a fim de realizar visita técnica para início do Curso de Gra-
duação em Enfermagem.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias às servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de março de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 778172

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 776034, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 34.905, de 24.03.2022, referente 
a CONVOCAÇÃO dos candidatos credenciados por meio do edital 002/2022 
– SECTET, Edital de credenciamento de profissionais especializados para 
instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do Programa Pará Profissional, sem geração de vínculo 
empregatício com o Estado do Pará, por não comparecimento a esta convo-
cação, tornando-os assim descredenciadas neste processo:
APOIO
Clefea Correa Pacheco
Hosaías Nascimento dos Santos
Raira Alana Correa de Oliveira
Jaciléia da Conceição Assunção
Iran Simões Júnior
Janes Liyn Joplin
COORDENAÇÃO - QUALQUER ÁREA
Valdete Maria das Chadas Farias
Ligia Rodrigues da Silva
Karley dos Reis Ribeiro
Hermias Gomes Monteiro
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 778369

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 080/2022 – DIRAD, de 15 de Março de 2022.
Publicada no DOE n° 34.894 de 16/03/2022, referente à Designação:
LORENA AREDE BARBOSA, matrícula 5917956/1.
Onde lê-se: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência Tecnologia.
Leia-se: Coordenadora do Controle Interno.

Protocolo: 778196

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
 PORTARIA Nº 103/2022-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Substituir a servidora LAILA JACOB DE LIMA matricula nº5895911/1, 
pela servidora KATIA CILENE DE FARIAS ROCHA, matrícula nº5499119/2, 
para fiscalizar o contrato administrativo nº 02/2022-SEEL, firmado entre 
esta Secretaria e a EMPRESA GODOY COMERCIO E SERVIÇO LTDA, toman-
do todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do 
objeto dos referidos contratos.
Belém, 29 De Março de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 778063

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 210/GEPS/SETUR DE 29 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/361090;RESOLVE: Con-
ceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor ANTÔNIO GERSON ALVES 
CRUZ, Matrícula Nº 5960339/1, Gerente de Qualidade.OBJ: Realizar visi-
ta técnica de levantamento de serviços em Salvaterra e Soure.DESTINO: 
Soure e Salvaterra/PA, PERÍODO: 05/04 a 09/04/2022.ORDENADOR:AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 778316
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a Reed Exhibitions Alcantara Machado 
Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.162.646/0001-09.
DO OBJETO: Contratação de empresa para participação da Secretaria de 
Estado de Turismo do Pará no evento WTM Latin America, a ocorrer no 
Expo Center Norte em São Paulo - SP, que será realizado no período de 05 
a 07 de abril de 2022.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, caput, da 
Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 179.368,24 (cento e setenta e nove mil, trezentos 
e sessenta e oito reais e vinte e quatro centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 69101. 
23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, ele-
mento de despesa: 339039, fonte: 0101 – Recursos do tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 28 de março de 2022
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 777959


